证券代码：688500         证券简称：*ST 慧辰          公告编号：2023-097

北京慧辰资道资讯股份有限公司

关于收到《行政处罚事先告知书》的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

北京慧辰资道资讯股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 27 日

收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）下发的《立案告知书》

（编号：证监立案字 0142023010 号），因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中

华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监会

决定对公司立案调查。详见公司于 2023 年 4 月 28 日披露的《关于收到中国证券

监督管理委员会立案告知书的公告》（公告编号：2023-022）。公司于 2023 年 12

月 7 日收到中国证券监督管理委员会北京监管局下发的《行政处罚事先告知书》

（ [2023]17 号），现公告如下：

一、《行政处罚事先告知书》内容

北京慧辰资道资讯股份有限公司（以下简称慧辰股份或公司）涉嫌信息披露

法规一案，已由我局调查完毕,我局依法拟对你们作出行政处罚。现将我局拟对

你们作出行政处罚所根据的违法事实、理由、依据及你们享有的相关权利予以告

知。

经查明，慧辰股份涉嫌违法的事实如下：

2017年 6月,慧辰股份收购北京信唐普华科技有限公司（以下简称信唐普华）

48%的股权，信唐普华成为慧辰股份参股的公司。2020 年 12 月，慧辰股份进一

步收购信唐普华 22%的股权,信唐普华成为慧辰股份的控股子公司。

信唐普华通过虚构与第三方业务、签订无商业实质的销售合同、提前确认项

目收入的方式虚增收入和利润，导致慧辰股份 2020 年 7 月 13 日披露的《北京

慧辰资道资讯股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》（以

下简称《招股说明书》），以及首发上市后披露的 2020 年至 2022 年年度报告存在

虚假记载。

（一）、《招股说明书》存在虚假记载

2018 年，信唐普华通过签订无商业实质销售合同的方式，在 4 个项目中虚

增收入和利润，综合考虑坏账损失、减值等因素影响，导致慧辰股份 2018 年虚

增利润 555.31 万元，占当期披露利润总额的 7.33%。

2019 年，信唐普华等通过签订无商业实质的销售合同、提前确认项目收入

的方式，在 5 个项目中虚增收入和利润，导致慧辰股份 2019 年虚增营业收入

721.70 万元，占当期披露营业收入的 1.88%；综合考虑坏账损失、减值等因素影

响，虚增利润 1,785.88 万元，占当期披露利润总额的 25.16%。

（二）、2020 年年度报告存在虚假记载

2020 年，信唐普华等通过虚构与第三方业务、签订无商业实质的销售合同、

提前确认项目收入的方式，在 10 个项目中虛增收入和利润，导致慧辰股份 2020

年虚增营业收入 4,396.81 万元，占当期披露营业收入的 11.29%；综合考虑坏账

损失、减值等因素影响，虚增利润6,096.16万元，占当期披露利润总额的60.69%。

（三）、2021 年年度报告存在虚假记载

2021 年，信唐普华等通过虚构与第三方业务、提前确认项目收入的方式,在

6个项目中虚增收入和利润,导致慧辰股份2021年虚增营业收入2,424.13万元，

占当期披露营业收入的 5.09%；综合考虑坏账损失、减值等因素影响，虚减利润

1,721.19 万元，占当期披露利润总额绝对值的 36.45%。

（四）、2022 年年度报告存在虚假记载

受 2018 年至 2021 年相关项目影响，慧辰股份 2022 年多计坏账损失、商誉

减值等，虚减利润 10,496.20 万元，占当期披露利润总额绝对值的 49.84%。

上述违法事实，有上市公司公告、相关合同、财务资料、询问笔录、微信聊

天记录、银行账户资料、相关方提供材料等证据证明。

我局认为，慧辰股份的上述行为涉嫌违反了《中华人民共和国证券法》(以

下简称《证券法》)第七十八条第二款的规定，构成《证券法》第一百九十七条

第二款所述违法行为。考虑到慧辰股份的发行文件存在虚假记载，个别年度虚假

记载占比较大等，我局结合上述情形依法确定量罚幅度。

何侃臣时任信唐普华总经理,全面主持信唐普华经营管理工作,组织、安排信

唐普华案涉虚增收入、利润的行为,直接导致慧辰股份信息披露违法；何侃臣时

任慧辰股份副总经理，对慧辰股份披露的 2020 年、2021 年年度报告签署书面确

认意见并保证上述文件内容真实、准确、完整。依据《证券法》第八十二条第三

款的规定，何侃臣是慧辰股份信息披露违法行为的直接负责的主管人员。

赵龙时任慧辰股份董事长、总经理，全面主持公司的经营管理工作，对慧辰

股份披露的《招股说明书》、2020 年至 2022 年年度报告签署书面确认意见并保

证上述文件内容真实、准确、完整,未勤勉尽责。依据《证券法》第八十二条第

三款的规定，赵龙是慧辰股份信息披露违法行为的直接负责的主管人员。

徐景武时任慧辰股份财务负责人、董事会秘书，主管公司财务、信息披露工

作，对慧辰股份披露的《招股说明书》、2020 年至 2022 年年度报告签署书面确

认意见并保证上述文件内容真实、准确、完整，未勤勉尽责。依据《证券法》第

八十二条第三款的规定，徐景武是慧辰股份信息披露违法行为的直接负责的主管

人员。

马亮时任慧辰股份董事、审计委员会委员、技术总监，主持技术研发工作，

并为公司各部门、各分子公司业务提供技术支撑，对慧辰股份披露的《招股说明

书》、2020 年至 2022 年年度报告签署书面确认意见并保证上述文件内容真实、

准确、完整，未勤勉尽责；马亮自 2020 年 12 月起担任信唐普华董事,代表慧辰

股份参与了对信唐普华日常业务的管理。依据《证券法》第八十二条第三款的规

定，马亮是慧辰股份信息披露违法行为的直接负责的主管人员。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度，依据《证券法》

第一百九十七条第二款的规定，我局拟决定:

一、对北京慧辰资道资讯股份有限公司责令改正，给予警告，并处以 500

万元的罚款；

二、对何侃臣给予警告，并处以 300 万元的罚款；

三、对赵龙给予警告，并处以 300 万元的罚款；

四、对徐景武给予警告，并处以 250 万元的罚款；

五、对马亮给予警告，并处以 250 万元的罚款。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十五条、第六十三条、第六十四条

及《中国证券监督管理委员会行政处罚听证规则》相关规定,就我局拟对你们实

施的行政处罚,你们享有陈述、申辩、要求听证的权利。你们提出的事实、理由

和证据,经我局复核成立的，我局将予以采纳。如果你们放弃陈述、申辩和听证

的权利，我局将按照上述事实、理由和依据作出正式的行政处罚决定。

二、对公司的影响及风险提示

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的规定以及《行政处罚事先告

知书》陈述的情况，公司判断本次涉及信息披露违法违规行为未触及《上海证券

交易所科创板股票上市规则》规定的重大违法强制退市情形。本次行政处罚最终

以中国证券监督管理委员会北京监管局出具的《行政处罚决定书》结论为准。

截至本公告披露日，公司生产经营正常。公司就本次事项向广大投资者表示

诚挚的歉意。公司将吸取经验教训，提高信息披露质量，并严格遵守相关法律法

规规定，维护公司及广大股东利益。

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《证券时报》《证券日报》《上海证

券报》和上海证券交易所官网（http://www.sse.com.cn/），公司所有信息均以

在上述指定媒体刊登的公告为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

北京慧辰资道资讯股份有限公司董事会

2023 年 12 月 8 日

	a1
	a2